Dobrogea, teritoriul dintre Dunăre și Marea Neagră care a aparținut Țării
Românești până în secolul al XV-lea, a revenit între granițele statului român în
urma războiului ruso-turc din 1877–1878, tratatul de pace de la San Stefano din
19 februarie/3 martie 1878 prevăzând că, în schimbul sumei de 1,1 milioane
de ruble din despăgubirea de război de 1,4 milioane de ruble datorată Rusiei,
Imperiul Otoman accepta să îi cedeze acesteia sangeacul Tulcei, Delta Dunării
și insula Șerpilor.